平成２３年小野町議会第５回臨時会

議 事 日 程 （第１号）

                            平成２３年７月１３日（水曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 議案第４６号 平成２３年度小野町一般会計補正予算（第４号）

             〔上程、説明、質疑、討論、採決〕

日程第 ５ 小野町農業委員会委員の推薦について

─────────────────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────────────────

出席議員（１３名）

     １番  宇 佐 見  留  男  君      ２番  水  野  正  廣  君

     ３番  国  分  喜  正  君      ４番  石  戸     浩  君

     ５番  遠  藤  英  信  君      ６番  村  上  昭  正  君

     ７番  久  野     峻  君      ９番  會  田    壽  君

    １０番  西  牧     煜  君     １１番  橋  本     健  君

    １２番  吉  田  鐵  雄  君     １３番  佐       登  君

    １４番  大 和 田     昭  君

欠席議員（１名）

     ８番  鈴  木  忠  幸  君

─────────────────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 宍  戸  良  三  君 副 町 長 大  江  賢  一  君

教 育 長 矢  内  今 朝 見  君 総 務 課 長 駒 木 根  祐  治  君

町民生活課長 村  上  春  吉  君 健康福祉課長 藤  井  義  仁  君

農林振興課長
兼農業委員会
事 務 局 長

石  井  一  一  君

─────────────────────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 鈴  木  澄  夫   書 記 味  原  広  一

書 記 矢  吹  美  加   書 記 根  本  慶  一

書 記 新  田     徹   書 記 照  山     真

開会 午前１０時００分

◎開会の宣告

○議長（大和田 昭君） 蒸し暑いので上着の脱衣を許可いたします。

  ただいまから平成23年小野町議会第５回臨時議会を開会いたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（大和田 昭君） ただいま出席している議員は13名で、定足数に達しており、会議は成立いたしました。

  なお、８番、鈴木忠幸議員より、本日の会議を欠席する旨、届け出がありましたので、報告いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（大和田 昭君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（大和田 昭君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員に、会議規則第118条の規定により、議長において、

     ７番 久 野   峻 議員

     ９番 會 田  壽 議員

 を指名します。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（大和田 昭君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  議会運営委員長の報告を求めます。

  12番、吉田鐵雄議会運営委員長。

〔議会運営委員会委員長 吉田鐵雄君登壇〕

○議会運営委員会委員長（吉田鐵雄君） 本日午前９時より開催いたしました議会運営委員会の結果について、

ご報告申し上げたいと思います。本臨時会の会期については、本日１日限りとすることに決定をいたしました。

ご理解とご承認をいただきたいと思います。

  なお、９月の議会まで、ノーネクタイ、そしてクールビズというようなことも決定を見ましたので、ご協力

のほどをお願い申し上げまして、ご報告といたします。

○議長（大和田 昭君） お諮りいたします。この臨時会の会期を議会運営委員長の報告のとおり、本日限りと

することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） ご異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日限りと決定いたしました。

  会期日程については、お手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（大和田 昭君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  地方自治法第121条の規定に基づき出席を求めましたのは、町長、教育委員会委員長及び農業委員会会長で

あり、その委任を受けました者の名簿はお手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４６号の上程

○議長（大和田 昭君） 議案の上程を行います。

  日程第４、議案第46号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第４号）についてを議題といたします。

  事務局長に朗読させます。

  鈴木事務局長。

〔議会事務局長朗読〕

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４６号の説明

○議長（大和田 昭君） 町長の提案理由の説明を求めます。

  宍戸町長。

〔町長 宍戸良三君登壇〕

○町長（宍戸良三君） 本日ここに、平成23年小野町議会第５回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位に

は公私ご多端の中ご出席を賜り、衷心より感謝を申し上げます。

  本臨時会にご提案申し上げる案件につきましては、平成23年度小野町一般会計補正予算（第４号）１議案で

あります。

  緊急かつ重要な案件でありますことから、臨時会を招集申し上げたところであります。

  それでは、提出案件につきまして提案理由を申し上げます。

  議案第46号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第４号）についてでありますが、既定の歳入歳出予算の

総額に1,746万6,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ47億8,726万7,000円とするものであります。

  歳入につきましては、県支出金、県補助金におきまして、線量計緊急整備事業補助金として1,316万円を増

額、寄附金におきまして30万6,000円を増額、繰入金、基金繰入金におきまして、財政調整基金繰入金400万円

の増額計上を行う内容であります。

  歳出につきましては、衛生費、保健衛生費におきましては、東京電力福島第一原子力発電所の事故に伴う放

射線の人体への影響を把握し、健康管理と不安解消を図るため、中学生以下の子供と妊婦にバッジ型線量計を

配布するための消耗品費、備品購入費のほか、線量計読み取り機、環境放射能測定器の購入に係る備品購入費

について、総額1,663万4,000円を増額計上するものであります。

  次に、消防費におきまして、東日本大震災に起因する半壊住宅が増加したことから、扶助費について154万

円を増額計上するものであり、予備費において70万8,000円減額し、歳入歳出予算における収支調整を行った

ものであります。

  以上、議案第46号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第４号）の説明を申し上げましたが、なお細部に

つきましては、副町長以下、担当課長に説明をいたさせますので、慎重ご審議の上、ご承認を賜りますようお

願いを申し上げまして、提案のご説明といたします。

  よろしくお願いいたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４６号の質疑

○議長（大和田 昭君） 議案に対する質疑を行います。

  議案第46号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第４号）について質疑を行います。

  質疑ありませんか。

  12番、吉田鐵雄議員。

○１２番（吉田鐵雄君） 議案第46号について、ちょっとお尋ねをしたいと思います。

  これも事業そのものには、特に異議はないというように考えておるところですが、一般財源から347万円も

出す。結局、議会のほうに何の話もないうちに、マスコミが先走ってやる、その辺のことはどうなるんですか、

これ。教えていただきたい。

○議長（大和田 昭君） 宍戸町長。

○町長（宍戸良三君） 12番、吉田議員のご質問にお答え申し上げます。

  ご質問の内容は、議会に説明する前にマスコミ報道があった点についてのご質問だと思いますが、私といた

しましても、議会への説明の前にあのような報道がなされたことに対しまして、大変遺憾と感じております。

  ただ、内容におきましては、一般住民の方々、それからマスコミ等においても大変関心が深いところであり

まして、町に対して質問があったところ、臨時会にこのような内容のものを提案する予定となっておりますと、

そのような旨を報告したと聞いております。

  いずれにいたしましても、13日の本会議で決定後、報道する際には報道してほしいと申し上げていたところ

でありますが、あのような結果になりまして、改めて私も遺憾に感じているところであります。

  ご理解をいただきたいと思います。

○議長（大和田 昭君） 吉田鐵雄議員。

○１２番（吉田鐵雄君） 我々議会はこの事業に対して反対しているのではない。町民が望む望まないにかかわ

らず、議会としてルールがあると思うんです。だから、いち早くそういう報道が出た場合に、もうこれは極端

に申しますと議会軽視ですから。今回はこれ、やむを得ないとしても、議会は通るんだという安易な考えでや

られたのでは、我々議会は有名無実になってしまいます。

  それは議長の名をもって、厳重に抗議したいと思いますので、終わります。

○議長（大和田 昭君） 質疑ございませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） 質疑なしと認めます。

  したがって、議案第46号について質疑を終わります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４６号の討論

○議長（大和田 昭君） 続いて、討論を行います。

  議案第46号を討論に付します。

  討論ありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） 討論なしと認めます。

  したがって、議案46号の討論を終わります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４６号の採決

○議長（大和田 昭君） 次に、議案の採決を行います。

  議案第46号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第４号）についてお諮りいたします。本案は原案のとお

り決定することに賛成する議員の起立を求めます。

〔起立全員〕

○議長（大和田 昭君） 起立全員であります。

  したがって、議案第46号については原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎小野町農業委員会委員の推薦について

○議長（大和田 昭君） 日程第５、小野町農業委員会委員の推薦を議題といたします。

  暫時の間、執行部の退席をお願いいたします。

〔執行部退席〕

○議長（大和田 昭君） 小野町農業委員会委員の推薦については、小野町農業委員会の選任による委員の議会

推薦委員に関する定数条例の規定に基づき、２名を推薦いたします。

  お諮りいたします。小野町農業委員会委員の推薦は、議長において指名することにしたいと思いますが、こ

れにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） ご異議なしと認めます。

  したがって、議長において指名することに決定いたしました。

  小野町農業委員会委員に、小野町大字夏井字太子堂13番地、阿部貴治君、昭和27年１月２日生まれ、小野町

大字小野新町字大倉５番地、先﨑傳君、昭和25年12月18日生まれ、以上２名を指名したいと思います。

  お諮りいたします。ただいま議長において指名しました２名を小野町農業委員会委員に推薦することにご異

議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） ご異議なしと認めます。

  したがって、阿部貴治君、先﨑傳君、以上２名を小野町農業委員会委員に推薦することに決定いたしました。

  暫時休議といたします。

〔執行部復席〕

休憩 午前１０時１３分

再開 午前１０時１４分

○議長（大和田 昭君） 再開いたします。休憩前に引き続き会議を開きます。

  執行部に報告いたします。

  議会推薦の小野町農業委員会委員は、阿部貴治君、先﨑傳君の２名と決定いたしました。

  以上申し上げまして、報告といたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（大和田 昭君） 以上で、本臨時会に付議された事件はすべて終了いたしました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（大和田 昭君） これをもって、平成23年小野町議会第５回臨時会を閉会といたします。

                   閉会 午前１０時１４分